
 

Decreto Dirigenziale n. 240 del 20/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANIFICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE DI UNA ESERCITAZIONE REGIONALE

RIGUARDANTE L'AFTA EPIZOOTICA - APPROVAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

Premesso che
- con Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 8,

comma 6,  della  legge 5  giugno 2003,  n.  131,  sulla  proposta  del  Ministero  della  Salute è  stato
approvato il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018 (Rep. Atti n. 156/CSR del 13
novembre 2014);

- la stessa Intesa Stato Regioni di approvazione del Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni
2014-2018  (Rep.  Atti  n.  156/CSR  del  13  novembre  2014)  ha  individuato,  all’art.1,  comma  2,  i
seguenti adempimenti da realizzare da parte delle Regioni, disponendo nel contempo:

 di applicare nella elaborazione del proprio PRP, la visione, i principi, le priorità, la struttura
del PNP;

 la preliminare individuazione dei programmi regionali, il più possibile integrati e trasversali
rispetto ad obiettivi ed azioni, con i quali si intende dare attuazione a tutti i macro obiettivi
e a tutti gli obiettivi centrali;

- con Decreto del Commissario ad Acta n. 36 del 1 giugno 2016 è stato approvato il Piano Regionale
della  Prevenzione  della  Regione Campania  per  gli  anni  2014 –  2018 (di  seguito  indicato  come
“P.R.P.”;

- il “P.R.P.” è strutturato in 8 Programmi, indicati con le lettere A, B, C, D, E, F, G, H, che includono
ciascuno una o più Azioni caratterizzate da un Obiettivo Specifico Regionale (OSR);

 il Programma H “Alimenti e animali sani per la tutela della salute umana” include 7 Azioni, di cui la
quarta  è  l’Azione  H.4 “Emergenze  veterinarie  e  sicurezza  alimentare”  con  il  seguente  OSR:
“Migliorare la corretta gestione delle emergenze veterinarie, epidemiche e non, e delle emergenze
relative alla sicurezza alimentare – in Campania entro il  2018 – al fine di tutelare la salute delle
persone”;

 per l’Azione H.4 la Regione è responsabile, tra le altre, dell’“Attività 2.1: “Pianificare e organizzare
le  esercitazioni  con  gli  enti  e  i  gruppi  di  interesse  coinvolti” e  dell’Attività  2.2:  “Realizzare  le
esercitazioni sul campo coinvolgendo le Unità aziendali e gli enti e i gruppi di interesse coinvolti”;

 secondo il crono programma del “P.R.P.” per l’Azione H4 l’Attività 2.1 deve essere portata a termine
entro il  quarto trimestre  2017,  mentre l’Attività  2.2 deve essere portata  a termine entro il  quarto
trimestre 2018;

 uno degli indicatori specifici previsti per l’Azione H4 è l’Indicatore H4.2 – Svolgimento di almeno 1
evento esercitativo regionale riguardante una malattia animale;

 che con il  Decreto  del  Commissario  ad Acta  n.  134 del  28 Ottobre  2016 avente  come oggetto:
“Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale a norma dell'art. 1, commi 34 e 34 bis, della
Legge 662/96 . Recepimento dell'Accordo ai sensi dell'art. 4 del decreto Legislativo 28 agosto 1997,
n.281 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulle linee progettuali
per l'utilizzo delle risorse vincolate per la realizzazione degli Obiettivi del Piano Sanitario Nazionale
per l'anno 2014. Ritiro del DCA n. 22/2016”, pubblicato sul BURC n. 73 del 7 novembre 2016, la
Regione Campania ha approvato il riparto delle risorse vincolate per il periodo 2014-2016;

PRESO ATTO che
 il Ministero della Salute e la Regione Campania hanno realizzato vari eventi formativi “a cascata”

sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica;
 nel corso di detti  eventi  formativi  sono stati  formati  in Regione Campania Medici  Veterinari  delle

AASSLL e dell’IZSM sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica;
 per  adempiere  all’azione  H.4  –  2.1  del  programma  H  del  P.R.P.  e  all’Indicatore  H4.2  bisogna

procedere  alla  pianificazione  ed  organizzazione  di  almeno  1  evento  esercitativo  regionale
riguardante una malattia animale;

 la  UOD  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria,  in  collaborazione  con  il  Gruppo  di  Medici
Veterinari  delle  AASSLL e dell’IZSM formati  sulla  gestione di  un sospetto  di  Afta  epizootica,  ha
elaborato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



o un documento di programmazione dell’evento esercitativo sopra specificato;
o delle  schede  per  l’organizzazione  di  eventi  formativi  a  cascata  per  Medici  Veterinari

dipendenti ASL, Medici veterinari LL.PP. e Allevatori,

RITENUTO di
 procedere alla  pianificazione  ed organizzazione di  una esercitazione regionale riguardante l’Afta

epizootica;
 coinvolgere il Gruppo di Medici Veterinari delle AASSLL e dell’IZSM, formati nel corso dei vari eventi

formativi  “a  cascata”  sulla  gestione  di  un  sospetto  di  Afta  epizootica,  nelle  fasi  di  preparazione
all’evento esercitativo regionale sulla gestione di un sospetto di Afta epizootica;

VISTI
- la Legge n. 244/2015 che istituisce il Centro Nazionale di lotta alle emergenze contro le malattie

animali,  richiamata  nella  nota  del  Ministero  della  Salute  prot.  2015.0353121  del  21/05/2015
“revisione piano emergenza nazionale e manuale operativi malattie animali”;

- il D.C.A. N. 36 DEL 01.06.2016 “Recepimento osservazioni Ministero della Salute ed Approvazione
con modifiche del Piano Regionale della Prevenzione della Regione Campania per gli anni 2014 –
2018”;

- la  Nota  UOD  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria  prot.  2015_087984  del  09/02/2015,
costituzione Unità di Crisi Locale per le emergenze epidemiche;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 134 del 28 ottobre 2016;

D E C R E T A 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1.  di  approvare  i  seguenti  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:
- Pianificazione dell’esercitazione regionale riguardante l’Afta epizootica;
- Scheda corso Afta epizootica per Medici Veterinari dipendenti AASSLL;
- Scheda corso Afta epizootica per Medici Veterinari LL.PP.;
- Scheda corso Afta epizootica per Allevatori;
- Scheda  Impegno  orario  Medici  Veterinari  AASSLL  del  Gruppo  Formatori  Afta  epizootica:  %

riduzione unità ispettive (u.i.) e inserimento attività in GISA
2. di inviare il presente provvedimento alle AA.SS.LL., all’IZSM e al BURC.

       Il DIRIGENTE DELLA UOD
                                                                                                                        Dr. Paolo Sarnelli  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

